
Determinazione Dirigenziale n° 282/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 108/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI
ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA BONO DA
CASTIONE IN COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA (BG) CIG 7382041CEF.
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N
279/2018 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione e sue successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 di attribuzione al sottoscritto la direzione
del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio e del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 in data 28/07/2016 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia” (“CUC”);

la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

N.282/2018

Documento firmato digitalmente



Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e successive modificazioni e integrazione;

Vista altresì la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n.
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 25/01/2018;

Richiamate:

la determinazione a contrarre del comune di Castione della Presolana (BG) n 44 del 26/01/2018
di indizione della procedura aperta ai sensi degli art. 60 del d.lgs. 50/2016, finalizzata
all’affidamento di: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO IN VIA BONO DA CASTIONE IN COMUNE DI CASTIONE DELLA
PRESOLANA (BG) da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo decreto legislativo;
la nota del 29/01/2018, asseverata al Protocollo Generale della Provincia di Brescia in data
29/01/2018 n. 13284 con la quale il Comune di Castione della Presolana (BG) ha richiesto al
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata gara di appalto;

la determinazione dirigenziale n. 169/2018 di approvazione del bando di gara, pubblicato ai sensi
di legge in data 14/02/2018;

la determinazione dirigenziale n. 230/2018 con la quale è stata nominata l'Autorità di gara ai
sensi dell'articolo 10 del Regolamento CUC;

Considerato che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 1.312.000,00 – Iva esclusa,
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 53.000,00 – Iva esclusa per un totale di €
1.365.000,00 – Iva esclusa;

Visti gli allegati verbali di gara del 1 e 8 marzo 2018 relativi alle sedute pubbliche dell' Autorità di
gara, dal quale risulta la proposta l’aggiudicazione a favore della concorrente C.M. SERVICE SRL con
sede in via Chiaverano 49 – Cascinetta D’Ivrea (TO) - (P.IVA 08766390010) che ha offerto un ribasso
del 26,70 % sull’importo dei lavori a base di gara (di cui € 2.550,00 quali costi della sicurezza afferenti
l'attività svolta dall'operatore economico, € 338.000,00 quali costi del personale ed € 53.000,00 quali
costi della sicurezza derivanti da interferenza indicati dalla Stazione Appaltante).

Dato che in data odierna, ai fini della proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, è stata
adottata la determinazione dirigenziale n. 279/2018 nella quale, per errore materiale, è stato inserito il
testo inerente un'altra procedura e precisamente la “PROCEDURA APERTA DI APPALTO PER
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA
PRIMARIA DI ERBUSCO (BS): MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA,
DELL'INVOLUCRO ESTERNO DEI SERRAMENTI E NUOVA CENTRALE AD ALTA
EFFICIENZA - CIG 721156320D”;

Ritenuto quindi di procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione relativa alla procedura
in oggetto, così come formulata dall'Autorità di gara e, contestualmente, di annullare la determinazione
dirigenziale n. 279/2018;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

N.282/2018

Documento firmato digitalmente



economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, di annullare la determinazione dirigenziale n. 279 del 12 marzo
2018;

1.

di approvare i verbali allegati, relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei LAVORI
DI ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO IN VIA
BONO DA CASTIONE IN COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA (BG)
proponendo l'aggiudicazione alla concorrente C.M. SERVICE SRL con sede in via Chiaverano
49 – Cascinetta D’Ivrea (TO) - (P.IVA 08766390010) che ha offerto un ribasso del 26,70 %
sull’importo dei lavori a base di gara (di cui € 2.550,00 quali costi della sicurezza afferenti
l'attività svolta dall'operatore economico, € 338.000,00 quali costi del personale ed € 53.000,00
quali costi della sicurezza derivanti da interferenza indicati dalla Stazione Appaltante).

2.

Brescia, lì 12-03-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.282/2018

Documento firmato digitalmente


